
 

DD-89;Ed.3;                                                                                                                                                                 Pag.1/5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Compartimentul Achiziții Publice 
Nr. 31822 din 21.09.2020 
 
 
 

I�VITAŢIE DE PARTICIPARE LA 
ACHIZIŢIA DIRECTĂ 

- EXECUŢIE LUCRĂRI –  
 
 
 
Prin prezenta, vă invităm sa participați la procedura de achiziție directă, lucrări de 

execuție: 
 
Obiectul achiziției directe:  
Lucrări necesare finalizării investiției: 
„Extindere rețea de canalizare menajeră pe str. 121 din localitatea Oșorhei, județul 

Bihor”  
 

Codul CPV:   45232411-6  Lucrări de construcții de canalizări de ape reziduale (Rev.2) 
 
Valoarea estimată a achiziției: 152.885,03 lei fără TVA., care cuprinde și cuantumul 

aferent procentului de diverse și neprevăzute, prevăzută și stabilită de proiectantul lucrării, în devizul 
general al proiectului tehnic. 

Valoarea estimată a lucrărilor – 139.234,58 lei fără TVA, cuprinde: 
a) Cap. 4 – Cheltuieli cu investiția de bază : 136.504,49 lei fără TVA, valoare ce cuprinde: 

4.1.1. - Extindere rețea canalizare menajeră pe str. 121, loc. Oșorhei        136.504,49 lei fără 
TVA 

4.1.1.1. Rețea canalizare menajeră D�250 PVC                         102.878,96 lei fără TVA 

4.1.1.2. Racorduri canalizare - 17 buc                                           33.625,53 lei fără TVA 

b) Cap. 5 – Alte cheltuieli:                               16.380,54 lei fără TVA, valoare ce cuprinde: 
5.1.1. - Organizarea de șantier: ....................................................... 2.730,09 lei fără TVA 
5.3 - Cheltuieli diverse și neprevăzute (10% din Cap.4)................13.650,45 lei fără TVA 

 

Valoarea estimată cuprinde și cuantumul aferent procentului de diverse și neprevăzute, astfel 
cum acestea au fost definite în devizul general al obiectivului, prin raportarea acestui procent la 
valoarea estimată a contractului, respectiv suma aferentă cheltuielilor diverse și neprevăzute de 
13.650,45 lei, ce reprezintă un procent de 10% din valoarea estimată a contractului de lucrări. 

Achizitorul va deconta din valoarea aferentă procentului de diverse și neprevăzute, doar dacă 
apar, cheltuielile cu lucrări care pot fi incidente pe parcursul derulării contractului și care nu 
reprezintă modificări substanțiale ale acestuia. 

 

Sursa de finanţare: Buget local și alte surse legal constituite. 

Tel centrala:    004 0259 436 909 
Tel secretariat: 004 0259 435 051   
Fax : 004 0259 432 576 
CUI: RO 54760               
J  05 / 14 / 28. 05. 1991    

Cont : RO41BRDE050SV03433450500              E-mail:         apaoradea@apaoradea.ro  
Capital social:            12.000.800 RON              Website:     http://www.apaoradea.ro 

   

  



 

DD-89;Ed.3;                                                                                                                                                                 Pag.2/5 

Modul de finalizare a achiziției directe: încheierea unui contract de achiziție publică, 
execuție lucrări. Câștigătorul achiziției directe va introduce în catalogul electronic al achizițiilor 
publice de pe SEAP oferta câștigătoare, pentru a putea finaliza achiziția.   

Criteriul de atribuire: Preţul cel mai scăzut, dintre ofertele admisibile. 
 

Durata contractului : 5 (cinci) luni, de la data data întocmirii P.V. de predare – primire a 
amplasamentului. 

 

�r. 
Crt. 

Grupa de obiecte/denumirea 
obiectului 

Anul 2020  

Zile/Luni 

execuţie lucrări  

1. 
Extindere rețea de canalizare menajeră pe str. 121 
din localitatea Oșorhei, județul Bihor 

60 (șaizeci) zile de la semnarea 
procesului verbal de predare a 
amplasamentului 

2. Perioada de notificare a defectelor 
12 luni de la recepția la 
terminarea lucrărilor 

Perioada de garanție de bună execuție va fi de 12 luni. 

Perioada minimă pe parcursul căreia ofertantul trebuie să își mențină oferta: 90 zile (de 
la termenul limită de depunere a ofertelor). 

 
CO�DIŢII DE PARTICIPARE: 
(conform formularelor anexate)   
Ofertanții pot prezenta o declarație pe propria răspundere cu privire la îndeplinirea criteriilor 

de calificare şi selectie (conform Formularului 10), alături de propunerea tehnică şi propunerea 
financiară.  

Înainte de a fi declarat câștigator, ofertantul clasat pe primul loc, după evaluarea tuturor 
ofertelor depuse, va prezenta la solicitarea entitații contractante, toate documentele suport solicitate 
prin invitaţia de participare, în vederea probării celor asumate prin Declarația pe propria răspundere 
cu privire la îndeplinirea criteriilor de calificare şi selecție Formularului 10. 

 
Documentele de calificare şi selecţie solicitate : 
 

a) Documentele de calificare solicitate (conform formularelor anexate): 
1. Situația personală a candidatului sau ofertantului: 

1.1. Declarație privind neîncadrare în prevederile art. 177 din Legea 99/2016  
Modalitatea de îndeplinire: Declarație pe proprie răspundere (completare Formular nr. 2);  
1.2. Declarație privind neîncadrare în situațiile prevăzute art. 178 din Legea 99/2016  
Modalitatea de indeplinire: Declarație pe proprie răspundere (completare Formular nr. 3);  
1.3. Declaratie privind neîncadrarea în situaţiile prevăzute la art. 180 din Legea 

99/2016 
   Documente de confirmare: Declarație pe proprie răspundere (completare Formular nr. 4); 

1.4. Declaratie privind neîncadrarea în situaţiile prevederilor  art. 73 din Legea 
99/2016 

Documente de confirmare: Declarație pe proprie răspundere (completare Formular nr. 5); 
1.5. Certificat constatator emis de Oficiul Registrului Comerţului, din care să rezulte 

obiectul de activitate al ofertantului. Obiectul contractului trebuie să aibă corespondent în codul 
CAEN din certificatul constatator emis de ONRC. 

 

b) Oferta tehnică: 
- Ofertantul va specifica durata de execuție a lucrărilor; 
- Ofertantul va specifica termenul de garanție acordat lucrării; 



 

DD-89;Ed.3;                                                                                                                                                                 Pag.3/5 

- Ofertantul trebuie sa dovedească faptul că la elaborarea ofertei, a ținut cont de obligațiile 
referitoare la condițiile de muncă și protecția muncii și obligațiile referitoare la protecția 
mediului care sunt la nivel național, precum și că le va respecta pe parcursul îndeplinirii 
contractului - Formular nr. 6 și Formular nr. 7. 

 

c) Oferta financiară: 
Ofertantul va elabora propunerea financiară astfel încât aceasta să furnizeze toate 

informațiile solicitate cu privire la preț, cuprinzând toate costurile aferente prezentei proceduri. 
Propunerea financiară se va prezenta în lei. Propunerea financiară va conține: 
      (a) Formularul de ofertă (Formular nr. 8);  
      (b) Anexa la ofertă. 
În cazul în care există componente pentru care ofertantul nu a introdus o valoare, se va 

considera că acel preț are valoarea zero, iar executantul va suporta pe propria cheltuială costurile 
necotate din oferta financiara, respectiv a execuției lucrărilor aferente articolelor necotate. 

Componentele specificate reprezintă toate activitățile care trebuie întreprinse de executant 
pentru a-și îndeplini obligațiile în cadrul Contractului. 

 

Ofertantul va elabora propunerea financiară, astfel încât aceasta sa furnizeze toate 
informațiile cu privire la preț, precum și la alte condiții financiare și comerciale legate de obiectul 
contractului de achiziție publică. Ofertantul va respecta cerințele impuse în documentația de atribuire 
privind modul de prezentare al propunerii financiare. Ofertantul va evidenția, prin completarea 
formularelor corespunzătoare, următoarele: 

a)valoarea totală a lucrării ce urmează să fie executată, inclusiv taxa pe valoarea adăugată 
care va fi evidențiată distinct; 

Devizul va fi prezentat cu afișarea pe fiecare articol a listelor anexe, sporurilor de articol și 
normelor de timp aferente; 

b) valoarea consumurilor de resurse materiale pe fiecare deviz în parte, C6; 
c) valoarea consumurilor cu mâna de lucru pe fiecare deviz în parte, C7; 
d) valoarea consumurilor privind utilajele de construcții pe fiecare deviz în parte, C8; 
e) valoarea consumurilor privind transporturile pe fiecare deviz în parte, C9.  
Ofertantul va ține cont de recapitulați-le devizelor (cotele de contribuții datorate ) de salariul 

minim și contribuția asiguratorie de muncă, valabile la data prezentării ofertei. 
Se va anexa obligatoriu oferta furnizorilor de materiale principale. Materialelor ofertate se 

vor conforma specificațiilor din proiectul tehnic.  
Modelul de contract și anexa SSM la contract se vor semna în vederea însușirii clauzelor 

contractuale de către ofertant. Se vor prezenta documentele de contract parafate pe fiecare pagină si 
semnate la final, cu posibilitatea formulării de amendamente în legătură cu clauzele contractuale 
specifice, dacă este cazul. 

 
Standarde de asigurare a calităţii şi de protecția mediului 

Implementarea Standardului de Management al Calității în conformitate cu SR EN ISO 9001 
sau echivalent. 

Ofertantul va prezenta un certificat emis de un organism independent care atestă că acesta 
are implementat, conform ISO 9001, un sistem de management al calității pentru activitățile care fac 
obiectul contractului ce urmează a fi atribuit, valabil la data limită de depunere a ofertelor. 

Modalitatea de îndeplinire: Certificat ISO 9001 sau echivalent, și anexele acestuia. (copia 
certificată pentru conformitate cu originalul, semnată de persoanele autorizate). Operatorii economici 
care nu dețin un astfel de certificat vor furniza dovezi prin care să ateste conformitatea cu standardul 
specificat sau dacă nu urmează aceleași metode din standard, trebuie să dovedească că îndeplinesc 
nivelurile de performanță stabilite de acesta. 

Notă: - În cazul unei asocieri, cerința va fi îndeplinită individual de fiecare membru al 
asocierii pentru partea din contract pe care o realizează. 

  - Certificarea respectării standardelor de asigurare a calității nu poate face obiectul 
susținerii acordate de către o alta persoană. 

 



 

DD-89;Ed.3;                                                                                                                                                                 Pag.4/5 

Modul de prezentare a ofertei : 
a) Documente de calificare; 
b) Oferta tehnică; 
c) Oferta financiară. 

 
Descrierea investiţiei: „Extindere rețea de canalizare menajeră pe str. 121 din localitatea 

Oșorhei, județul Bihor” conform proiectului tehnic anexat prezentei.   
Situația actuală 
Zona studiată se află în județul Bihor, comuna Oșorhei, localitatea Oșorhei, pe strada 121. 
Terenul pe care urmează să se realizeze lucrările este în intravilanul comunei Oșorhei.  
Suprafața de teren ocupată temporar, pe durata execuției rețelelor de canalizare menajeră va 

fi de 250 mp și suprafața de teren ocupată definitiv de lucrările de construcții aferente rețelei (cămine 
de vizitare și racorduri) va fi de 11 mp. 

Natura terenului – drum balastat. 
Situația proiectată 
Conform temei de proiectare întocmită de S.C. Compania de Apă Oradea S.A, prezentul 

proiect tratează lucrările de extindere a rețelei de canalizare menajeră pe strada 121, din localitatea 
Oșorhei, comuna Oșorhei, județul Bihor. 

În prezent, pe str. 121 din localitatea Oșorhei există rețea de distribuție apă potabilă, iar 
imobilele situate pe această stradă sunt branșate la rețeaua de apă, dar nu există rețea de canalizare 
menajeră. 

Prin implementarea lucrărilor de investiții propuse, locuitorii din zona de mai sus menționată 
vor putea beneficia de servicii de canalizare menajeră, iar după modernizarea străzii nu va fi necesar 
desfacerea structurii drumului nou realizat pentru realizarea investiției propuse. 

Pentru extinderea serviciilor de canalizare menajeră din zona studiată se propun următoarele 
lucrări: 

Rețea canalizare menajeră propusă: 
• Str. 121, localitatea Oșorhei 
- se propune extinderea rețelei de canalizare menajeră pe strada 121 din localitatea 

Oșorhei, de la intersecția cu strada 120 pe o lungime de 150,30 ml cu tub de material plastic Dn 
250 mm (PE, PP, PVC) S�8 minim, și 1 cămin de intersecție Dn 1000 mm(se va intercala în 
rețeaua de canalizare existentă pe strada 120), și 3 cămine de vizitare Dn 1000 mm cu coloană 
din material plastic (PE, PP, PVC), tub telescopic și placă din beton cu capac carosabil D400, 
conform planului de situație anexat; 

- pe acest tronson s-au prevăzut 17 racorduri de canalizare menajeră noi; 
- noul tronson de canalizare va prelua apele uzate de la noile racorduri și va descărca, 

cu pantă minimă, în noul cămin intercalat pe rețeaua de canalizare menajeră existentă din PVC 
Dn 250 mm de pe str. 120. În acest sens s-au făcut măsurători topografice, pentru determinarea 
profilelor longitudinale cu scopul stabilirii punctului de descărcare a rețelei nou proiectate. 

Refacerea străzii se va face astfel: 
La finalizarea lucrărilor, amplasamentul va fi refăcut la starea inițială, materialul rezultat din 

săpătură se va evacua complet, iar umplutura se va face cu nisip și balast. 
Pe parcursul realizării umpluturilor se vor realiza teste de compactare și de verificare a 

lucrărilor de refacere. Apele freatice/meteorice se vor evacua prin epuismente în baza unui registru 
de epuismente la șantier. 

Montarea tuburilor se face din aval spre amonte, mufele tuburilor așezând-se spre amonte, în 
contra sensului de curgere al apei. 

Conductele se pot asambla si pe marginea șanțului. 
Coborârea conductelor în șanț se va realiza cu funii de cânepă, tuburile nu se vor tara sau 

rostogoli pe pământ sau obiecte dure. 
Terenul afectat se va aduce la starea inițială. În perioada execuției lucrărilor se va asigura 

funcționarea rețelelor existente la parametrii normali, iar după finalizarea și punerea în funcțiune a 
acestora, rețelele vechi vor fi scoase din funcțiune. 



 

DD-89;Ed.3;                                                                                                                                                                 Pag.5/5 

Executantul are obligația de a executa, finaliza și remedia orice defecte ale lucrării: 
„Extindere rețea de canalizare menajeră pe str. 121 din localitatea Oșorhei, județul Bihor”, așa 
cum este prevăzut în graficul de execuție fizic. 

 
Lucrările de execuţie vor respecta durata contractuală, conform graficului de execuţie. 
La finalizarea lucrărilor, executantul are obligația de a notifica în scris achizitorului că sunt 

îndeplinite condițiile de recepție, solicitând acestuia convocarea comisiei de recepție, conform  HG 
273/1994 cu modificările și completările ulterioare.  

Ofertanții sunt rugați să urmărească pe site-ul S.C. Compania de Apa Oradea S.A. 
eventualele răspunsuri la solicitările de clarificări postate în termen legal și anexate prezentei 
invitații.  

 

Oferta va fi depusă la secretariatul S.C. Compania de Apă Oradea S.A., str. Duiliu Zamfirescu 
nr. 3, Oradea, județul Bihor, sau se va transmite pe email apaoradea@apaoradea.ro și 
achizitii.publice@apaoradea.ro,  până în data de 29.09.2020 ora 1530. 

 

 Vă mulțumim pentru colaborare! 

 


